I) Reines Sachenrecht. A) Eigenthum. 321

per exceptionem doli mali repelli; utique si bonae fidei possessor fuerit, qui aedificavit. Nam scienti alienum solum esse, potest obici culpa, quod aedificaverit temere in eo solo, quod intelligebat alienum esse. fr. 7. §. 12. D. 41. 1. — fr. 23. §. 6. D. 6. 1. — fr. 6. D. 10. 4. — const. 2. C. 3. 52.

§. 281.

Die Vermischung trockener verschiedenen Eigenthümern zugehörigen Sachen (commixtio) ist im Grunde keine Erwerbungsart des Eigenthums, denn geschah sie mit Einwilligung beider Theile, so wird das aus der Mischung entstandene Ganze gemeinschaftlich, geschah sie durch Zufall, oder von einem der Eigenthümer allein, so bleibt Jedem sein voriges Eigenthum an seinen Sachen, die er von den Sachen des Andern wieder absondern kann. Wenn diese Absonderung aber mit großen Schwierigkeiten verbunden ist, so muß derjenige, der das Ganze behält, den andern verhältnißmäßig entschädigen (a).

(a) §. 28. J. 2. 1. „Quod si frumentum Titii frumento tuo mistum fuerit: si quidem ex voluntate vestra, commune est: quia singula corpora, id est, singula grana, quae cuiusque propria fuerunt, ex consensu vestro communicata sunt: quod si casu id mistum fuerit, vel Titius id miscuerit sine tua voluntate, non videtur commune esse: quia singula corpora in sua substantia durant. Sed nec magis istis casibus commune sit frumentum, quam grex intelligitur esse communis, si pecora Titii tuis pecoribus mista fuerint. Sed si ab alterutro vestrum totum id frumentum retineatur: in

rem quidem actio pro modo frumenti cuiusque competit: arbitrio autem iudicis continetur, ut ipse aestimet, quale cuiuscunque frumentum fuerit.“ fr. 5. pr. D. 6. 1. In einem Falle begründet die commixtio aber doch schlechthin Eigenthum. fr. 78. D. 46. 3. „Si alieni nummi iuscio vel invito domino soluti sunt, manent eius, cuius fuerunt: si mixti essent, ita ut discerni non possent: eius fieri, qui accepit, in libris Gaii scriptum est: ita ut actio domino cum eo, qui dedisset, furti competeret.“

§. 282.

3) Das Zusammengießen flüssiger verschiedenen Eigenthümern zugehörigen Sachen (confusio) bewirkt, wenn es mit Einwilligung beider Theile, oder durch Zufall geschah, daß die Mischung gemeinschaftlich wird, und zwar ohne Unterschied, ob Sachen derselben, oder verschiedener Art unter einander gemischt worden sind (a). Wenn es hingegen von einem Theile allein ohne Einwilligung des andern geschah, so wird die Mischung nur dann gemeinschaftlich, wenn Sachen derselben Art untereinander gemischt sind (b); denn sind es Sachen verschiedener Art, so wird das Zusammengießen als eine Specification angesehen, und derjenige, welcher es vornahm, wird Eigenthümer des Ganzen mit Vorbehalt der Entschädigung des Andern (c).

(a) §. 27. J. 2. 1. „Si duorum materiae ex voluntate minorum confusae sint, totum id corpus, quod ex confusione fit, utriusque commune est: veluti si qui vina sua confuderint, aut massas argenti vel auri conflaverint.“

I) Reines Sachenrecht. A) Eigenthum. 323

rint. Sed et si diversae materiae sint, et ob id propria species facta sit; forte ex vino et melle mulsum, aut ex auro et argento. electrum: idem iuris est: nam et hoc casu communem esse speciem, non dubitatur. Quod si fortuito et non voluntate dominorum, confusae fuerint, vel eiusdem generis materiae, vel diversae: idem iuris esse placuit.“ fr. 7. §. 8. 9. D. 41. 1.

(b) fr. 3. §. 2. D. 6. 1. „Pomponius scribit, Si quid, quod eiusdem naturae est, ita confusum est atque commixtum, ut deduci, et separari non possit: non totum, sed pro parte esse vindicandum: utputa meum et tuum argentum in massam redactum est: erit nobis commune, et unusquisque pro rata ponderis, quod in massa habemus, vindicabimus; etsi incertum sit, quantum quisque ponderis in massa habet.“

(c) fr. 5. §. 1. D. 6. 1. „Pomponius scribit, si ex melle meo et vino tuo factum sit mulsum, quosdam existimasse, id quoque communicari: sed puro verius, ut et ipse significat, eius potius esse, qui fecit: quoniam [suam] speciem pristinam non continet. — — fr. 12. §. 1. D. 41. 1.“

§. 283.

II) Gewöhnlich rechnet man auch noch das Abnehmen und Einsammeln der Früchte zu den Erwerbungsarten des Eigenthums. Es gelten davon folgende Grundsätze: A) der Eigenthümer einer fruchttragenden Sache ist kraft seiner Proprietät (wie man sagt: iure accessionis) auch Eigenthümer der Früchte, von dem Augenblicke an, wo sie entstehen (§. 278.) ohne daß das Abnehmen der Früchte, oder sonst irgend eine Handlung zur Erwerbung des Eigenthums derselben er-

forderlich wäre. B) Der Nichteigentümer der Sache ist eben deshalb auch nicht Eigentümer der Früchte, so lange diese noch nicht von der Sache getrennt sind. Hat derselbe nun 1) ein Recht die Früchte zu ziehen z. B. als Usufructuar, oder Pächter, so erwirbt er das Eigentum daran nicht schon durch die bloße Separation derselben, sondern erst dadurch, daß er sie selbst für sich einsammelt, oder von einem Andern für sich abnehmen und einsammeln läßt, und dieß ist die eigentliche *fructuum perceptio* (a) (§. 219. Not. b.) Hat er hingegen 2) kein Recht die Früchte zu ziehen, ist aber doch juristischer Besitzer der Sache, so kommt es darauf an, ob er in bona, oder mala fide ist. Im letztern Falle erwirbt er überall kein Eigentum an den Früchten, selbst nicht durch die Separation und Consumtion, sondern er muß alle Früchte, die er gezogen hat dem Eigentümer herausgeben (b). Im ersten Falle hingegen erwirbt er durch die Separation der Früchte, diese erfolge auf welche Art und von wem sie wolle (c), das Eigentum an denselben, welches jedoch bis dahin, daß daß er sie entweder consumirt, oder verjährt hat, nur interimistisch ist (d).

(a) §. 36. J. 2. 1. „Is vero ad quem usufructus fundi pertinet, non aliter fructuum dominus efficitur, quam si ipse eos perceperit. Et ideo licet maturis fructibus, nondum tamen perceptis, decesserit, ad heredes eius non pertinent, sed domino proprietatis adquiruntur.

Edam fere et de colono dicuntur.“ Vergl. mit fr. 12. §. 5. D. 7. 1. wo es heißt: „quoniam fructus non fiunt fructuarii, nisi ab eo percipiantur, licet ab alio terra separentur.“ — —

(b) const. 22. C. 3. 32. „Certum est, malae fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re praestare, bonae fidei vero, extantes: post autem litiscontestationem universos.“ §. 35. J. 2. 1.

(c) fr. 25. §. 1. D. 22. 1. — — — „Porro bonae fidei possessor in percipiendis fructibus id iuris habet, quod dominis praediorum tributum est. Praeterea, cum ad fructuarium pertineant fructus a quolibet sati, quanto magis hoc in bonae fidei possessoribus recipiendum est, qui plus iuris in percipiendis fructibus habent? cum fructuarii quidem non fiant, antequam ab eo percipiantur; ad bonae fidei autem possessorem pertineant, quoquo modo a solo separati fuerint: sicut eius qui vectigalem fundum habet, fructus fiunt, simul atque solo separati sunt.“ fr. 48. pr. D. 41. 1. „Bonae fidei emptor non dubie percipiendo fructus etiam ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos, qui diligentia et opera eius pervenerunt, sed omnes: quia quod ad fructus attinet, loco domini pene est. Denique etiam priusquam percipiat, statim ubi a solo separati sunt, bonae fidei emptoris fiunt.“ — — fr. 13. D. 7. 4.

(d) Die Folge hiervon ist, daß der possessor bonae fidei, wenn er auf Herausgabe der Sache belangt wird, die fructus extantes zwar unbedingt, die fructus separatos nur in soweit, als er sie noch nicht consumirt, oder verjährt hat, herausgeben muß. §. 35. J. 2. 1. — const. 22. C. 3. 32. — fr. 4. §. 19. D. 41. 3.

Drittes Capitel.

Von den Wirkungen des erworbenen Eigenthums.

§. 284.

Wenn das Eigenthum auf die eine oder die andere Art rechtlich erworben ist, so stehen dem Eigenthümer alle diejenigen Rechte zu, welche als Ausflüsse des Eigenthums zu betrachten sind. Dieß sind theils Proprietätsrechte, theils Nutzungsrechte.

§. 285.

I) Kraft der Proprietät (§. 227.) ist der Eigenthümer einer Sache befugt über die Substanz derselben zu disponiren, dieselbe von jedem, der sie ihm vorenthält, zu vindiciren und sein Eigenthum daran ganz, oder zum Theil, zu jeder Zeit, unter Lebenden sowohl, als auf den Todesfall aufzugeben und auf einen Andern zu übertragen. Das öffentliche Wohl kann aber oft eine Beschränkung des Dispositionsrechts nöthig machen, so wie aus diesem Grunde der Eigenthümer oft gezwungen werden, sein Eigenthum aufzugeben (a), was sonst der Regel nach nicht geschehen kann und wo der Eigenthümer dann immer billig zu entschädigen ist.